
        
DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE 
E SCIENZE UROLOGICHE  

 

 

 
 

  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155 Roma 00161 

MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

ELEZIONI PER LA NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE E SCIENZE 
UROLOGIHE PER IL TRIENNIO 2024-2027 

 
IL DECANO DEL DIPARTIMENTO  

 
VISTO 

• la legge 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

• la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica”; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

• lo Statuto dell’Università Degli Studi di Roma la Sapienza, - emanato con decreto rettorale n. 3689 
del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; integrato con decreto 
rettorale n. 2892 del 18.9.2015, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 230 del 3.10.2015 
(introduzione dell’art. 14-bis Scuola di Ingegneria Aerospaziale) - modificato con decreto rettorale n. 
1549 del 15.5.2019, prot. n. 0043905, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 del 27.5.2019; 

• il Regolamento del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche del 23.08.2021 (prot. n. 666 
del 30.08.2021); 

• la nota mail indirizzata al Direttore del Dipartimento ed al Responsabile Amministrativo Delegato del 
23.09.2024, Prot. n. 976 del 24.09.2024, con cui la Direttrice Generale suggeriva di sospendere 
elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento per il triennio 2024 – 2027; 

• la nota del Direttore dell’Area Risorse Umane, assunta al Prot. n. 993 del 30.09.2024; 

• la nota del Direttore del Dipartimento, Prot. n. 996 del 30.09.2024; 

• la nota mail indirizzata al Responsabile Amministrativo Delegato del 02.10.2024, assunta al Prot. n. 
1017 del 03.10.2024, con cui il Direttore dell’Area Risorse Umane sottolineava la validità delle 
elezioni in assenza di contestazioni dell’elenco dell’elettorato attivo, nei giorni di pubblicazione o 
durante la consultazione elettorale; 

• la nota pervenuta allo scrivente da parte del Direttore del Dipartimento, Prot. n. 1018/2024 del 
03.10.2024; 
 

CONSIDERATO  

• che con Dispositivo n. 152/2024, prot. n. 793 del 30.07.2024, pubblicato in pari data sul sito del 
Dipartimento, sono state indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento per il 
triennio 2024 – 2027 e sono state indicate quali date utili per le tornate elettorali (effettiva ed 
eventuale) il 24.09.2024, dalle ore 09.00 alle ore 15.00 ed il 01.10.2024 dalle ore 09.00 alle 15.00; 

• che con Dispositivo n. 154/2024, prot. n. 867 del 02.09.2024, pubblicato in pari data sul sito del 
Dipartimento in uno all’elenco dell’elettorato attivo, sono state indette, tra le altre, le elezioni delle 
Rappresentanze del Personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario per il biennio 2024 – 2026 in 
seno al Consiglio di Dipartimento, ed è stata indicata quale data utile alla tornata elettorale il 
18.09.2024 dalle ore 09.00 alle ore 15.00; 

• che con Decreto n. 175/2024, prot. n. 962 del 20.09.2024, pubblicato in pari data sul sito del 
Dipartimento, il Direttore, presa visione delle accettazioni delle elezioni, nominava i Rappresentanti 
del Personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario; 

• che in data 23.09.2024 la Direttrice generale, con nota mail indirizzata al Direttore del Dipartimento 
ed al Responsabile Amministrativo Delegato, suggeriva di sospendere le elezioni per la nomina del 
nuovo Direttore del Dipartimento, a causa di presunte irregolarità, rilevate dal Sindacato FGU GILDA 
UNAMS DIPARTIMENTO UNIVERSITA’, presenti nell’elenco dell’elettorato attivo, utilizzato in 



 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 

Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

2 

occasione delle elezioni delle Rappresentanze del Personale Tecnico Amministrativo in seno al 
Consiglio di Dipartimento;  

• che il Direttore del Dipartimento, in data 23.09.2024, accoglieva il suggerimento della Direttrice 
Generale e provvedeva a sospendere le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento, 
pubblicando la notizia sul sito;  

• che l’Area Risorse Umane, effettuate i dovuti accertamenti e le opportune verifiche, con nota 
assunta al Prot. n. 983 del 30.09.2024, accertava la correttezza dell’elenco utilizzato per le elezioni 
delle Rappresentanze del Personale Tecnico Amministrativo in seno al Consiglio del 18.09.2024 e 
dunque la regolarità delle procedure elettorali eseguite; 

• che con nota prot. n. 996 del 30.09.2024, il Direttore del Dipartimento comunicava gli esiti degli 
accertamenti effettuati dall’ Amministrazione Centrale e chiedeva al Decano di fissare due nuove 
date per lo svolgimento delle elezioni del Direttore del Dipartimento; 

• che con nota mail del 02.10.2024 indirizzata al Responsabile Amministrativo Delegato, il Direttore 
dell’Area Risorse Umane sottolineava la validità delle elezioni, in assenza di contestazioni dell’elenco 
dell’elettorato attivo, nei giorni di pubblicazione o durante la consultazione elettorale; 
 

RITENUTO di poter accogliere positivamente il parere rilasciato dal Direttore dell’Area Risorse Umane con  
nota mail del 02.10.2024, assunta al Prot. n. 1017 del 03.10.2024; 

 

TENUTO CONTO 

• che è necessario fissare, con urgenza, la data delle tornate elettorali per la nomina del Direttore del 
Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche per il triennio 2024-2027; 

• che nulla osta allo svolgimento delle elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento per il 
triennio 2024 – 2027; 

DISPONE 
 

• che le elezioni per la nomina del Direttore di Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
per il triennio accademico 2024 – 2027, si terranno in data 17.10.2024, dalle ore 09.00 alle ore 15.00; 

• che nel caso in cui nessun docente ottenga la maggioranza assoluta dei voti, le votazioni saranno 
reiterate in data 22.10.2024, dalle ore 09.00 alle ore 15.00; 

• che per quanto non espressamente previsto dal presente dispositivo si richiama il Dispositivo di 
Indizione delle elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento per il triennio accademico 2024 
– 2027, n. 152/2024, prot. N. 793 del 30 luglio 2024, pubblicato sul sito in data 30.07.2024; 

• che la presente disposizione sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento e la pubblicazione ha 
valore di convocazione e notifica. 

Roma, 4 ottobre 2024. 
il Decano del Dipartimento 

Prof. Bruno Marino Taussig de Bodonia 
 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


